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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou scintigrafické metody v současné endokrinologii.

Endokrinologie vyuţívala oboru nukleární medicíny prakticky jiţ od počátku jejího

vzniku. Prvním scintigraficky vyšetřeným orgánem byla štítná ţláza, k vyšetření byl pouţit

nestabilní izotop jódu. Hormony produkované ţlázami s vnitřní sekrecí ovlivňují řadu

orgánů v lidském těle a proto případná hormonální dysbalance můţe mít významný vliv na

zdravotní stav pacienta. Práce se především zabývá zobrazováním ţláz s vnitřní sekrecí,

přičemţ výsledky mohou výrazně přispět k diagnostice některých patologických stavů.

Metody nukleární medicíny umoţňují kromě diagnostiky in vivo také terapii otevřenými

zářiči a stanovení hladin hormonů pomocí metod radioimunoanalýzy, těmto metodám se

tato bakalářská práce ale blíţe nevěnuje.

Hlavním cílem této práce je popsat scintigrafická vyšetření v endokrinologii, jejich

členění, postupy a aplikovaná radiofarmaka. Práce také zmiňuje principy nukleární

medicíny a pouţívané přístrojové vybavení, dále pak anatomii ţláz s vnitřní sekrecí

vyšetřovaných pomocí scintigrafie a v neposlední řadě i fyzikální vlastnosti ionizujícího

záření. Praktická část je rozdělena na dvě podkapitoly: na část obsahující kazuistiky a část,

kde jsme statisticky zpracovali data získaná z nemocničního systému WinMedicalc.

Vybrané kazuistiky se týkají pacientů, kteří podstoupili vyšetření štítné ţlázy a příštítných

tělísek a pacientů s podezřením na neuroendokrinní tumor. Statistickým zpracováním jsme

se snaţili poukázat na výtěţnost těchto vyšetření, interpretovat jejich výsledky a případně i

zaznamenat terapeutické řešení pozitivních nálezů.

Samostatná literatura o scintigrafii v endokrinologii není přímo dostupná, proto

jsme čerpali především z literatury, která zahrnuje obor nukleární medicína jako takový i

s popisem příslušných vyšetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VLASTNOSTI IONIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ

1.1 Radioaktivní přeměny

Je známo 266 stálých nuklidů. Jejich stálost spočívá v určitém poměru neutronů

a protonů v jádře. Aby byl nuklid stabilní, musí být neutronů více neţ protonů a tím

se zmenšuje vzájemné odpuzování protonů v jádře. Pokud není ideální poměr mezi protony

a neutrony, stává se jádro radioaktivním. Znamená to, ţe nuklid je opakem stabilního jádra

a samovolně se přeměňuje. Nejčastěji se přeměňuje na jádro jiné a nějakou jinou menší

částici.
(1)(2)

Radioaktivní přeměna je přeměna exoergická, coţ znamená, ţe se při ní uvolňuje

energie. Ta je většinou ve formě kinetické energie, kterou nesou vzniklé částice, nebo ve

formě kvanta elektromagnetického záření. Rozdíl energií mezi mateřským a dceřiným

jádrem je právě EKin odnášená emitovanou částicí. Aby k těmto přeměnám vůbec došlo,

musí se děj řídit zákonem o zachování energie a musí být splněna hmotnostní podmínka,

která říká, ţe součet hmotností dceřiného jádra a klidové hmotnosti vylétávající částice je

menší neţ hmotnost mateřského jádra. Rozdíl mezi energiemi na obou stranách přeměny je

energie kinetická, kterou nese vylétávající částice z přeměny.
(1)(2)

V podstatě máme 3 druhy radioaktivních přeměn a to v závislosti na jejich chování

 Děje, při kterých se mění protonové číslo a nukleonové se nemění

Přeměna β-, β+, elektronový záchyt

 Děje přeměňující obě čísla, jak protonové, tak nukleonové

α přeměna, emise neutronů a protonů a těţších jader a samovolné štěpení

 Děje způsobující buď okamţitou nebo zpoţděnou deexcitaci jádra za vyzáření γ

nebo vnitřní konverze

Radioaktivní přeměny rozdělujeme také podle toho, jaký je produkt reakce, respektive

podle druhu emitovaného záření. Máme záření α - heliová radioaktivita, záření β+ -

pozitronová radioaktivita, záření β- - elektronová radioaktivita a záření γ, tedy fotonová

radioaktivita.
(1)(2)
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1.1.1 Gama přeměna

K přeměně γ dochází v případě, ţe jádro není v základním stavu, je tedy nějakým

způsobem vybuzené nebo excitované. Proto musí dojít k deexcitaci, coţ znamená k

přeskupení nukleonů v jádře do energeticky výhodnějšího stavu. Protoţe nukleony v jádře

jsou rozestaveny do kvantových hladin, podobně jako elektrony v orbitálních hladinách

obalu, dochází během přeskupování k vyzáření přebývající energie a to ve formě γ fotonů.

(1)(2)

1.1.2 Absorpce záření gama látkou

Fotony gama zářením po průchodu hmotou interagují s atomy látky buďto na

úrovni atomového jádra nebo s elektronovým obalem. Při průletu látkou se záření posupně

zeslabuje úměrně její tloušťce. Ztráta energie při průchodu látkou probíhá třemi způsoby,

fotoefektem, Comptonovým rozptylem a tvorbou elektron-pozitronových párů.
(1)(2)(10)

Tvorba elektron-pozitronových párů je moţná pouze kdyţ projde atomem foton

gama záření s vysokou energií. Při tomto průchodu kolem jádra se můţe gamafoton

přeměnit na elektron-pozitronový pár, tedy e
-
a e

+
. Pozitron dále putuje prostředím a po

zabrzdění dojde k jeho anihilaci za vzniku dvou fotonů gama. Elektron, který vznikl při

průchodu gama fotonu látkou, zůstává v jádře tohoto atomu.
(1)(2)(10)

Fotoefekt je interakce fotonů gama s elektronem v obalu. Dochází při něm

k předání veškeré energie fotonu a jeho zániku. Díky navýšené energii elektronu se můţe

vyvázat z atomového obalu. To co bylo dodáno se rozdělí mezi energii na uvolnění z vazby

a na EKin elektronu. Po uvolněném elektronu zůstává volné místo v atomovém obalu, které

se následně zaplní částicí z vyšší slupky za současného vyzáření kvanta

elektromagnetického záření.
(1)(2)(10)

Při Comptonově rozptylu dochází k předání části energie fotonu gama na volný,

nebo slabě vázaný elektron. Foton, který ztratí část své energie letí dál, ale v jiném směru

s menší EKin. Díky této sráţce se navýší energie elektronu a ten je pak schopen ionizovat

okolí.
(1)(2)(10)

1.1.3 Alfa přeměna

Dochází při ní k emisi jádra atomu hélia, tedy dva protony a dva neutrony. Přeměna

α se vyskytuje většinou u těţkých prvků, u kterých jiţ nejsou tak velké přitaţlivé jaderné

síly. Nukleony v jádře se tudíţ mohou seskupit a pomocí tunelového efektu prorazit

potenciálovou bariéru a odejít z vazby v jádře. Díky vyzářené částici α se prvek posune
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v periodické soustavě prvků o dvě místa doleva. Tato přeměna má malou pronikavost a i

díky tomu, ţe se vyskytuje u těţkých prvků se moc nevyuţívá v diagnostice ani v terapii.

(1)(2)

1.1.4 Beta přeměna

Je to velice slabá interakce a její dosah je krátký. Tyto slabé interakce jsou

zprostředkovány leptony vyměňující si kvanta slabého pole. Přeměna β se rozděluje na β-,

β+ a elektronový záchyt.
(1)(2)

Přeměna β-

Patří k těm častějším a dochází při ní k emitování elektronu. Tento děj nastane u jader

s přebytkem neutronů a dojde k přeměně neutronu na proton a elektronu na antineutrino (n
0

 p
+
+e

-
+v). V jádře se tudíţ zvýší počet protonů o jeden, coţ vede k posunutí daného

prvku v periodické soustavě prvků o jedno místo doprava. Také zde musí dojít ke splnění

hmotnostně-energetické podmínky m(B) + m(C) < m(A)
1

.

Přeměna β- můţe vést

k dceřinému jádru a to buď v základním stavu, nebo v excitovaném stavu s následnou

deexcitací a vyzáření fotonů γ a nebo ještě k jádru v různém procentuelním rozloţení

základního a excitovaného stavu.
(1)(2)

Přeměna β+

Přeměna β+ nastává u jader s přebytkem protonů, tedy u jader s nesprávným poměrem

protonu a neutronů v jádře. Dochází při ní k emisi antičástice elektronu, pozitronu.


[…]


tělísek. Na základě výsledků z předchozího vyšetření je jí indikováno SPECT/CT v oblasti

krku a mediastina se závěrem hyperfunkce levého i pravého příštítného tělíska. Pacientka

byla odeslána na ORL kliniku, kde jí provedli extirpaci obou postiţených dolních tělísek.

Poslední kazuistika věnující se scintigrafii příštítných tělísek je kazuistika 6. Pacient je

také dialyzovaný, jako v předchozím případě, a při vyšetření v endokrinologické

ambulanci je mu provedeno USG štítné ţlázy. Posléze je pacient odeslán na scintigrafii

příštítných ţláz s aplikací
99m

Tc-MIBI. Výsledkem je nález hyperfunkčních všech čtyřech

příštítných tělísek a je mu indikováno navýšení dávek doposud braného léku Minpara.
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Druhá část práce je zaměřena na kvantitativní metodu výzkumu, kterou je

statistické zpracování. Snahou je zhodnotit počty pacientů s problémy endokrinní soustavy

na oddělení nukleární medicíny ve FNL Plzeň za roční období. Celkově bylo vyšetřeno 93

pacientů různého věku a obou pohlaví. Tento sběr dat se týká jak scintigrafie štítné ţlázy

a příštítných ţláz tak i detekce neuroendokrinních tumorů. Mnoţství pacientů se

u jednotlivých vyšetření liší. K této části jsou stanovené tři cíle a tři hypotézy.

První cíl pojednává o celkovém rozloţení četnosti endokrinologických

scintigrafických vyšetření a hypotéza k tomuto cíli očekává, ţe nejvíce zobrazovanou

oblastí pomocí metod nukleární medicíny jsou příštítná tělíska. Tento předpoklad se díky

statistickému zpracování celkové frekvence vyšetření splnil, jak nám ukazuje graf č. 1

s názvem Četnost scintigrafických vyšetření v endokrinologii na odd. Nukleární medicíny

ve FNL Plzeň. Výsledkem tohoto zpracování je zjištění, ţe nejvíce se provádí vyšetření

příštítných tělísek, a to v počtu 72 pacientů za rok. Jako druhá v pořadí četnosti je

scintigrafie k detekci NET s 12 pacienty za rok. Nejméně častá je v tomto sběru dat

scintigrafie štítné ţlázy s počtem 9 pacientů za rok.

Jako druhý cíl jsme si zvolili statistické zpracování nálezů při daných

scintigrafických vyšetřeních v endokrinologii, tedy jakou výtěţnost mají metody nukleární

medicíny v oblasti endokrinologických poruch. Měli jsme moţné výsledky pozitivní

a negativní, bez progrese od předchozího stavu a nebo nejednoznačné, jako je tomu při

detekci NET. Hypotéza se týká právě výtěţnosti těchto vyšetření, kde se domníváme, ţe

při scintigrafii k detekci NET je výsledný nález většinou pozitivní, tedy ţe jde o tumor

neuroendokrinního původu. Díky statistickému zpracování zjišťujeme, ţe je tomu právě

naopak. Pozitivní výsledek při tomto vyšetření prokazují pouze dva případy z celkových

12. U ostatních 10 pacientů byl výsledek nejednoznačný, coţ nám ukazuje graf č. 4

s názvem Četnost pozitivních a nejednoznačných výsledků při scintigrafii NET.

Našim třetím cílem bylo zjistit výsledné pozitivní nálezy při scintigrafii příštítných

tělísek. Do zpracování počtu onemocnění byli zapojeni pacienti jak s nově objeveným

onemocněním – pozitivní výsledek – tak pacienti s jiţ existujícím onemocněním

objeveným z předchozí scintigrafie – bez progrese. Hypotézou jsme se domnívali, ţe

nejméně častým nálezem je hyperfunkce všech čtyřech tělísek. Tato hypotéza se potvrdila,

jelikoţ dle statistického zpracování je nejméně častým nálezem právě této hyperfunkce.

60

Toto zpracování je vidět na grafu č. 3 Četnost výsledných pozitivních nálezů při

scintigrafii příštítných tělísek.
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo poukázat na vyšetřovací metody nukleární

medicíny v oblasti endokrinologických onemocnění a to nejen z teoretické stránky, tedy

z pohledu literatury, ale i z praktické stránky těchto vyšetření. Protoţe literatura zabývající

se pouze zadaným tématem téměř neexistuje, nebo není dostupná, čerpali jsme z literatury

o oboru nukleární medicína obecně. Na základě získaných informací jsme shrnuli popisy

scintigrafických vyšetření v endokrinologii a aplikovaná radiofarmaka. Teoretická část

popisuje především zobrazovací metody nukleární medicíny v endokrinologii včetně

pozitronové emisní tomografie a jednofotonové emisní tomografie. Během psaní

bakalářské práce je moţné narazit na další informace a aspekty, na které bohuţel nebyl

prostor, nebo jsou zmiňovány pouze okrajově. Jedním takovým aspektem jsou metody

radioimunoanalýzy.

Záměrem praktické části bylo porovnat a ověřit informace z literatury a informace

získané sběrem kazuistik a případně i statistickým zpracováním. Hlavním úkolem bylo dát

dohromady vzorek pacientů, kteří byli vyšetřeni na oddělení nukleární medicíny a jejichţ

výsledky byly pozitivní. Dále jsme se snaţili analyzovat význam, vyuţijí a výtěţnost

těchto metod. Výše zmíněnou kvantitativní metodou jsme zjišťovali, v jakém počtu

vyšetření se vyskytuje scintigrafie štítné ţlázy, příštítných tělísek a scintigrafie nádorů

neuroendokrinního původu.
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SEZNAM ZKRATEK

SPECT – Single photon emission computed tomography

PET – Pozitron emission tomography

EZ – Elektronový záchyt

T
1
/2 – Poločas rozpadu

I – Jód

In – Indium

RIA – Radioimunoanalýza
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