Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Alexander Malán
Autor práce: Anna Šedivá
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Radionuklidová vyšetření v současné endokrinologii
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce je svým obsahem velmi obsáhlá a konzistentní, problematiku scintigrafických metodik využitelných v dg. endokrinologických patologických stavů zpracovává velmi pečlivě. Vybrané téma rozebírá jak z teoretického tak praktického pohledu. Práce obsahuje zmínku o prakticky všech dostupných vyšetřovacích metodikách, přičemž zvláštní pozornost pak věnuje vyšetřování štítné žlázy, příštítných tělísek a neuroendokrinních nádorů. Práce je standardně členěna, přehledná, obsahuje i řadu exemplárních patologických nálezů v obrazové části. Studentka k danému tématu přistupovala velmi zodpovědně a zcela samostatně. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně - - -
----------------------------------- --------- --- --- ---

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 25.5.2015

Podpis: MUDr. Alexander Malán